unidades educacionais em três anos, possibilitando a criação de mais de vinte e cinco mil 

novas vagas, sendo vinte mil, duzentos e quarenta apenas na educação infantil (Rosa, 2018).  

O valor do contrato assinado entre o Município de Belo Horizonte e a SPE Inova BH S.A., em 

2012, foi de R$ 819.370.882,35 (oitocentos e dezenove milhões, trezentos e setenta mil, 

oitocentos e oitenta e dois reais e trinta e cinco centavos) (Belo horizonte, 2012). 

Cabe ressaltar que o direito à educação infantil é uma construção histórica permeada 

por lutas sociais que alcançou uma nova conquista, em 2009, com a Emenda Constitucional nº 

59 (Brasil, 2009), quando esta etapa da educação básica se tornou obrigatória, a partir dos